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Ähtärin keskusta (mrak, rajausta muutettu maakuntakaavaehdotuksessa) 

Ähtärin keskusta muodostaa omaleimaisen kulttuuriympäristön vanhoine lii-
kekeskuksineen, asemakylineen ja vapaa-ajan alueineen. Alue rajautuu Meije-
ritien varteen, Meijerintien sillan molemmin puolin, Ostolantien varteen, ase-
manseudulle ja Mustikkavuoren ulkoilumaastoon, jonne sijoittuvat Mustikka-
vuoren tanssilava ja Lahdensuun huvila 1930-luvun lopulta. Meijeritien ja Os-
tolantien risteysalueelle sijoittuu vanha liikekeskusta sekä kunnantalo 1950-
luvulta ja vanha yhteiskoulu 1930-luvulta. Lisäksi rannassa on säilynyt vanha 
pappilan pihapiiri. Ähtärin asemakylä muodostaa oman kokonaisuutensa alu-
een pohjoisreunalle. Aseman ja sitä ympäröivän puiston koillispuolelle raken-
tui pieni asemakylä asuin- ja liikerakennuksineen. Asemanseutu sijoittuu aivan 
Ouluveden rantamille, josta Niittylänlahden ylittävää vanhaa kivisiltaa pitkin 
saavutaan Mustikkavuoren alueelle huviloineen ja tanssilavoineen. (Niukko 
2017) 

Kuva 99 Ähtärin asemarakennus 

 

Ähtärin museo (mrak) 

Hankolan vanhalla kylätontilla sijaitseva entinen kestikievari jakautuu nykyisin 
kahdeksi kiinteistöksi joista toinen toimii museona. Eteläreunaa kulkee vanhan 
maantien linjaus. (Niukko 2017) 

Mustikkavuori-Villelä-Kuikanlahti-Pöyhösenlampi (mkm, ei maakuntakaava-
ehdotuksessa) 

Mustikkavuoren, Villelän, Kuikanlahden ja Pöyhösenlammen alueet ovat Äh-
tärin keskustan kaavoitettua asuin- ja virkistysaluetta. Alueen maisemapiir-
teitä ovat Ouluveden pitkänkapea lahti, Mustikkavuori, Himaisten kalliot sekä 
umpeen kasvava Pöyhösenlampi. Himaistenkallioilla on venäläisten vuosisa-
dan alussa rakennuttamia rakennuksia ja juoksuhautoja. (Asunmaa 2014) Koh-
teet muodostavat yhdessä vesistön ympärille kiertyvän, virkistyksellisestikin 
arvokkaan, ranta-alueiden kokonaisuuden. Maakunnallinen rajaus on poistu-
massa, sillä sitä ei ole esitetty arvoalueena enää Etelä-Pohjanmaan maakunta-
kaava 2050:n ehdotuksessa. 

Kaijaniemi (mkm, ei maakuntakaavaehdotuksessa) 

Kaijanniemi on luonnonkaunista Ouluveden etelärantaa, jossa toimii mm. 
maatilamatkailukohteita sekä alueen kantatila Hyvölä. (Asunmaa 2014) Maa-
kunnallinen rajaus on poistumassa, sillä sitä ei ole esitetty arvoalueena enää 
Etelä-Pohjanmaan maakuntakaava 2050:n ehdotuksessa. 
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Kuva 100 Ähtärin keskustan ympäristö 
maastokarttaotteessa arvoalueineen 
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Nyyssölä (mkm, rajausta muutettu maakuntakaavaehdotuksessa) 

Nyyssölä on laajempi maisemakokonaisuus, johon sijoittuvat arvokohteet In-
han ruukkiyhdyskunta, Tuomarniemen metsäopisto, Inhan rautatieasema, Ho-
telli Mesikämmen ja Eläinpuisto, Moksu ja Miilu. Se on edustava esimerkki 
Suomenselän vesistöjen rannoille keskittyneestä elinkeinomaisemasta ja sen 
synnyttämästä kulttuuriympäristöstä. Maisemaa yhdistävät järvialtaat niemi-
neen ja salmineen sekä rautatie. Metsät ovat pääosin moreenimaiden kuivia 
tai kuivahkoja kangasmaita. Metsien puulajistoon ovat vaikuttaneet tervan-
polttoa varten tehdyt hakkuut sekä aina 1900-luvun vaihteeseen asti kestänyt 
kaskeaminen. Alueella on paljon muinaisjäännöksia. (Asunmaa 2014) 

Etelä-Pohjanmaan maakuntakaavan luonnoksessa Nyyssölän alueen eteläosa 
ja Myllymäen alue ollaan suunniteltu yhdistettäväksi, jolloin maakunnallisesti 
arvokkaan maisema-alueen rajaus laajenisi alueiden välisen alueen verran. 
Pohjoisosiltaan maisema-alueen aluerajausta on puolestaan ehdotettu 
pienennettäväksi. (Asunmaa 2014) 

 

 

  

Kuva 101 Rautatie Inhantehtaantien ylityskohdalla 

Kuva 102 Inhanjoen karun kaunista vesistömaisemaa 
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Inhan ruukkiyhdyskunta (RKY) 

Inhan eli Gustafsforsin ruukki on yksi maan sisäosiin 1800-luvun puolivälissä 
perustetuista järvimalmia hyödyntäneistä rautaruukeista. Vanhat teollisuus-
laitokset yhdessä ruukin asuinrakennusten kanssa, joihin lukeutuu komea 
patruunan "Pytinki", muodostavat mielenkiintoisen kokonaisuuden Inhajoen 
suussa. Vanhimmat työväenasuinrakennukset ovat tehtaalta koilliseen Han-
kaveden rantaan johtavan tien molemmin puolin. Myös ruukilta etelään 
suuntautuvan tien varrella, korkeahkolla mäellä on useita työväenasuinra-
kennuksia, mm. kasarmit "Lumppulinna" ja "Hurutlinna" sekä Inhan työväen-
talo. Ruukki sijaitsee lyhyen tie- ja vesireitin päässä Ähtärin reitin 

teollisuuskohteista, Vääräkosken kartonkitehtaasta ja Killinkosken tehdasyh-
dyskunnasta. (Museovirasto 2009) 

Inhan ruukin patruunan asuinrakennus "Pytinki" on valmistunut 1899 Vaasan 
lääninarkkitehti K.V. Reiniuksen suunnittelemana. Hankaveden rannalla 
oleva, tiilestä muurattu, rappaamaton uusrenessanssirakennus lukeutuu ai-
kakautensa komeimpiin ruukinkartanorakennuksiin. Sisätiloja ja kiiteän sisu-
tuksen alkuperäisiä yksityiskohtia paneeleineen, uuneineen ja kattokäsittelyi-
neen on säilynyt. Kartanon puistomaisessa pihapiirissä on myös väentupa, 
huvimaja ja slagitiilinen talousrakennus.  (Museovirasto 2009)  

Kuva 103 Inhan ruukki jokimaisemassa. Taustalla näkyvät Inhan tehtaat 
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Tuomarniemen metsäopisto (RKY ja suojellut rakennukset) 

Tuomarniemi on osoitus valtiovallan harjoittamasta valtakunnallisesta laitos- 
ja opistorakennustoiminnasta 1900-luvulla. Alkuperäiset yhtenäiseen ju-
gendtyyliin rakennetut opisto- ja asuinrakennukset muodostavat kokonaisuu-
den metsäisellä Hankaveden niemekkeellä entisen tuomarin virkatalon pai-
kalla. Tuomarniemen pihapiirissä on puulajipuisto, jossa on edustettuna noin 
80 kotimaista ja ulkomaista puu- ja pensaslajia. (Museovirasto 2009)   

Alueella on säilynyt 1900-luvun alun rakennuskantaa mm. koulurakennus vuo-
delta 1904, kurssirakennus 1905, arkkitehti A. E. Kranckin 1914 suunnittelema 
yksikerroksinen Oppilasrakennus, johtajan asuinrakennus 1914, metsänhoita-
jan huvilamainen asuinrakennus 1914 sekä toinen opettajan aumakattoinen 
asuinrakennus 1924. Erityisrakennuksia ovat käpylato 1904 ja lämmitettävä 
käpykaristamo käpylatoon johtavine käpykouruineen 1928. 1890-luvulla ra-
kennettu terva-aitta on ainoa paikalla aiemmin sijainneesta tuomarin virkata-
losta säilynyt rakennus. 1900-luvun alun rakennusryhmä, kaikkiaan kymme-
nen rakennusta, on suojeltu Asetus 480/85 perusteella. Myös erilleen muusta 
alueesta, pohjoisemmas sijoittuva Miilumaja on metsäopiston RKY-aluetta ja 
suojeltu rakennus. (Museovirasto 2009)   

 

 

Kuva 104 Yksi metsäopiston Jugend-tyylisistä keltaisista rakennuksista 

  

Kuva 105 Kapea näkymä korkeiden kuusien välistä. 
Kujanteen päässä on kutsuva ovi. 
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Inhan rautatieasema (RKY, suojeltu rakennus) 

Tampereen–Haapamäen–Seinäjoen välinen päärataosuus valmistui 1883. In-
han rautatieasema on hyvin säilynyt 1800- ja 1900-lukujen vaihteen asemamil-
jöö luonnnonkauniilla paikalla Hankaveden rannalla vastapäätä Tuomarnie-
men metsäopistoa. Asema-alueella on pysäkin tyyppipiirustuksin rakennettu 
ja 1905 laajennettu asemarakennus sekä tavaramakasiini. Hyvin säilyneellä 
aseman asuinalueella on kaksi vahtitupaa talousrakennuksineen. Inha oli 
1900-luvun alkupuoliskolla vilkas liikennepaikka lähistöllä sijaitsevien Inhan ja 
Vääräkosken tehtaiden sekä Tuomarniemen metsäopiston vuoksi. Aseman ja 
radan merkitystä lisäsi Väliveden rannalle talvisodan aikana perustettu Ampu-
matarvikevarikko 8. (Museovirasto 2009) 

Hotelli Mesikämmen ja Eläinpuisto (mrak) 

Alue muodostuu Timo ja Tuomo Suomalaisen suunnittelemasta kokonaisuu-
desta, johon kuuluvat hotelli Mesikämmen ja Ähtärin eläinpuiston ns. Ähtäri-
halli sekä ympäristöön muotoutuneesta ulkoilureitistöstä. Arkkitehtonisia ar-
voja liittyy hotellin kaikkiin tiloihin. Mekkoniemen rannalla sijaitseva alue yh-
distyy Ähtärin eläinpuiston alueeseen. (Niukko 2017) Hotellin viereen on ra-
kenteilla Ähtärin uusi uimahalli. 

 

Kuva 106 Ähtärin eläinpuiston Pandatalo, joka sijaitsee Hotelli Mesikämmen ja Eläin-
puisto alueella. Eläinpuisto sijaitsee Nyyssölän maakunnallisesti arvokkaalla maisema-
alueella. 

 

Kuva 107 Näkymä kohti voimaloita on sulkeutunut. (Rannasta voimalat eivät näkymä-
alueanalyysin mukaan näy. Näkyvyyttä rakennuksista ei ole tarkasteltu) 

Moksu (mrak) 

Eläinpuiston vieressä sijaitseva Moksunniemi kuuluu Ähtärin ensimmäisiin 
kiinteisiin asuinpaikkoihin. Viimeistään isostajaosta 1790-luvulta lähtien nykyi-
sellä paikallaan sijainneen Moksun entisen rälssitilan historia ulottuu 1500-lu-
vulle. Nykyinen rakennuskanta on peräisin viimeistään 1800-luvulta. Talous-
keskus ja hieman sen ulkopuolelle sijoittuva riihi sijaitsee Ähtäri Golfin alueella 
osana kentän toimintoja. (Niukko 2017) 

Miilu (Natura SAC)  

Miilu on Nyyssölän maakunnallisen alueen pohjoisosassa ja Tuomarniemen 
metsäopiston Miilumajan lähellä sijaitseva pienialainen aarniometsäalue. 
Koko alue on luonnontilaista vanhaa metsää, iältään n. 150-vuotiasta. Kasvilli-
suustyypiltään kuusivaltainen havupuusekametsä on tuoretta, mustikkatyypin 
kangasta. (Syke 2023) 
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Myllymäen rautatieasema ja asemanseudun kauppa- ja liikerakennukset 
(RKY) sekä Myllymäen rautatieasema (suojeltuja rakennuksia) 

Myllymäki on 1800–1900-luvun vaihteen vilkkaan rautatieasematoiminnan ja 
alueellisen tukkukaupan myötä syntynyt maaseudun kaupallinen keskus. 
Myllymäen asema on puinen uusrenessanssirakennus. Asemarakennus on 
komea III luokan tyyppipiirustuksin toteutettu ja ravintolalla varustettu. Alu-
eella on myös tavallista isompi asuinkasarmi "Yläkasarmi", joka on raken-
nettu 1890-luvulla, pieni veturitalli ja paja. 
Asemanseudun osin tiiviisti rakennetulle kylänraitille on muodostunut maa-
seudun kaupan keskus. Asematien ja Palkkikankaantien kulmauksessa on 
useita 1880-luvulta periytyviä liiketontteja, joissa liiketilat ovat olleet asunto-
jen yhteydessä. Kallion kaupassa on ollut yhtäjaksoisesti kauppatoimintaa 
vuodesta 1881. Nykyinen liikerakennus on vuodelta 1911. Rakennusta on uu-
distettu 1940–1950-luvulla ajanmukaiseksi mm. kookkain näyteikkunoin. Kal-
lion kaupan vieressä on Asematiessä kiinni oleva Finnilän komea tukkukaup-
parakennus sekä kaupan rakentamiseen olennaisesti kuulunut kookas hirsi-
makasiini. Finnilän kauppakartano on rakennettu 1900 ja laajennettu 1910. 
Asemanseudun aikanaan vilkkaasta liike-elämästä kertovat myös Palkkikan-
kaantiellä seisovat Virin/ Varpusenlinnan sekä Matikaisen tilat. (Museovi-
rasto 2009) 

Myllymäki (mkm, rajausta muutettu maakuntakaavaehdotuksessa) 

Myllymäki on topografialtaan kumpareinen vanha mäkiasutuskohde, joka si-
jaitsee Myllymäen juna-aseman RKY-kohteen ympäristössä. Kylän asutus on 
levinnyt aseman myötä varsinaista mäkeä ympäröivään maastoon ja itse mäki 
on osin metsittynyt. Kylän maisemassa sijaitsee myös Linnavuori eli Varpusen-
linna, vartiopaikka tai turvalinnake 1200–1300-luvulta. Myllymäellä on syvä ja 
pitkänomainen Kalliolampi, joka on muodostunut ns. sirppilaaksoon.  (Asun-
maa 2014) 

Mäkelänmäki (Natura SAC) 

Pienialainen Natura-alue sijaitsee eläinpuistosta pohjoiseen. Se on kohtalaisen 
boreaalisten luonnonmetsien suojelukohde, jossa vuorottelevat havupuuse-
kametsät ja puustoiset suot.  (Syke 2023) 

Sappionjärvet (Natura SAC) 

Sappionjärvet ovat pohjois-eteläsuuntaiseen kallioperän murroslaaksoon 
syntyneitä, pitkiä ja kapeita, jyrkkärantaisia järviä eteläisellä Suomenselällä. 
Järviä reunustavat molemmin puolin lukuisat jyrkänteet. Järvet edustavat ve-
denjakaja-alueen melko happamia ruskeavetisiä ruoko- ja korte-ruokojärviä. 
Soistuneilla rannoilla erilaiset korvet ja rämeet ovat yleisiä. Kalliolammen las-
kupuron varrella on rehevää, luhtaista saranevaa ja nevakorpea. 
Melko edustavaa varttunutta on aivan rannanläheisillä alueilla. (Syke 2023) 

Niemesvedentie Reijon mylly  

Reijon mylly on säilynyt vanha vesimyllyrakennus 1800-luvulta. Mylly sijaitsee 
Niemisjoen koskipaikalla Niemisveden ja Moksunjärven välisellä vesireitillä. 
(Niukko 2017) 

Iso-Vuorijärven alue Alavudella (mkm) 

Iso-Vuorijärven alue Alavudella ei sijoitu mihinkään maisemakokonaisuuteen, 
mutta on käsitelty tässä Ähtärin keskustan läheisyyden vuoksi. Alue on arvok-
kaan Isoselänvuoren kallioalueen kupeeseen rajautuva pieni järviympäristö. 
(Asunmaa 2014) 

Perinnebiotoopit 

Kaijaniemen Hyvölännniemessä on paikallisesti arvokkaita perinnebiotoop-
peja. (Metsähallituksen perinnebiotooppiaineisto) 

 

 

 

 

  



 
 

3.6 Haapamäki 

Haapamäen ympäristö muodostaa oman selkeästi rajautuvan 
ja historiallisesti kerroksellisen maisemakokonaisuutensa, 
joka sijoittuu kokonaisuudessaan tuulivoimahankkeen kauko-
vaikutusalueelle.  Haapamäen taajama on myös Keuruun kun-
nan merkittävin asutuskeskittymä vaikutusalueella.

Keuruun ydinalueen suhteen syrjäisestä sijainnista huolimatta 
Haapamäelle on keskittynyt useita kulttuurimaisemallisesti 
kiinnostavia tekijöitä, jotka yhdessä muovaavat alueesta mai-
semallisesti huomioitavan. Haapamäen ympäristössä on har-
jumaastoa ja myös alueella viljelyyn hyödynnettyjä hienoja 
hietamaita. Suotuisa maaperä on mahdollistanut ympäröiviä 
alueita laajemman viljelyn ja sitä kautta maatalouden kulttuu-
riympäristöjen synnyn. Haapamäki sijaitsee myös kahden ju-
naradan risteyskohdassa. Ähtäriin suuntaan jatkuva raide mu-
kailee harjua. Taajama on rakentunut risteyksessä sijaitsevan 
aseman ympärille. Taajaman rakentaminen on rehevöittänyt 
lähialueen vesistöjä, mikä on synnyttänyt Haapamäen ympä-
ristöön myös uudenlaista ympäröivää luontoa rehevämpää 
maisemaa.   

Kuva 108 Haapamäen ympäristö maastokarttatarkastelussa 
arvokohteineen. 



 
 

3.6.1 Arvokohteet 

Haapamäen rautatieasemanseutu (RKY) sekä Haapamäen rautatieasema 
(Suojeltu rakennus) 

Maamme tärkeimpiin risteysasemiin aikanaan kuuluneen Haapamäen laaja 
asemayhdyskunta levittäytyy radan suuntaisena. Risteysaseman ympärille 
kasvaneessa asemataajamassa on eri-ikäistä rakennuskantaa risteysaseman 
eri vaiheista. Ennen vilkkaan asemanseudun rakennuskannassa on monia eri 
rautatietoimintoja palvelevia rakennuksia. Asemarakennus on rakennettu 
1897 Bruno Granholmin suunnitelmien mukaan. Alueella on lisäksi mm. ase-
maravintola, lepohuonerakennus, vesitorni, suuri veturitalli sekä suuri määrä 
asuinrakennuksia talousrakennuksineen. Haapamäen aseman erikoisuus on 
vanhoihin rakennuksiin sijoitettu Höyryveturipuisto. Alueeseen liittyy noin ki-
lometrin päässä radan Jyväskylään johtavan rataosuuden varressa sijaitseva 
Leponiemen vahtitupa pihapiireineen. Haapamäellä on säilynyt myös noin ki-
lometri harvinaiseksi käynyttä lennätinlinjaa radan varrella. (Museovirasto 
2009) 

Haapamäen kylän keskusta (mrak) 

Haapamäen kyläkokonaisuus on taajamallisesti rakentunut yhtenäinen, rau-

tatien varteen syntynyt ja siitä kehittynyt asemakylä. Kylän maakunnallisesti 

arvokasta rakennuskantaa radan itäpuolella on muun muassa Asematien var-

ressa säilynyt tiivis 1800-luvun lopulta 1940-luvulle rakentunut asuinalue. 

Pihlajavedentien varteen asettuvat pääasiassa 1920-1950-luvuilla rakennetut 

asuin- ja liikerakennukset sekä palvelut ja nykyinen urheiluseurantalona ja 

elokuvateatterina toimivaklassistinen suojeluskuntatalo Suoja vuodelta 1939. 

Tien varteen nousi muun muassa Haapamäen Osuuskaupan myymälä ja Ilmo-

sen kauppakeskus 1920-luvulla ja Osuuskassan toimitalo 1930-luvulla. Sit-

temmin aluetta on täydennetty 1950- ja 1960-luvuilla, osittain vanhempia ra-

kennuksia purkaen.  

Liikekeskustalle on ominaista kaksi- ja kolmikerroksiset aumakattoiset liikera-

kennukset, joiden tyylissä on vuosikymmenen mukaan nähtävissä klassismin 

ja funktionalismin piirteitä. Liikekeskustan kanssa samassa miljöökokonaisuu-

dessa on Haapamäen ensimmäinen koulualue, joka muodostaa ajallisesti 

kerroksellisen miljöökokonaisuuden saman pihapiirin ympärille. Koulutoi-

minta on siirtynyt 2010-luvulta rautatien toiselle puolelle uuteen peruskor-

jauksen läpikäyneeseen 1970-luvun koulukeskukseen kirkon lähelle. Merkit-

tävää rakennusperintöä ovat myös jälleenrakennuskauden tyyppitaloalueet 

julkisine palvelurakennuksineen Haapamäen höyryveturipuiston takana ja 

Keuruuntien puoleisella osalla kylää. Asemankylän kyläkokonaisuudessa on 

paljon eri aikojen rakennusperintöä, jossa näkyy rautatieläisammattien ja sen 

myötä taajamatoimintojen muokkaama kulttuuriympäristö 1900-luvun jälki-

puoliskolle asti. (Keski-Suomen liitto 2016) 

Haapamäen kirkko (mrak) 

Haapamäen kirkkoa alettiin rakentaa rautatieläiskulttuurista tunnettuun Haa-

pamäen taajamaan hautausmaan viereen ennen vuotta 1939. Kirkko valmis-

tui sotien jälkeen rakennustarvikepulan hellitettyä vuonna 1953. Kirkon on 

suunnitellut arkkitehti Mikael Nordenswan. Päätytornillisen pitkäkirkon ra-

kennusmateriaalina on poltettu tiili. Kirkkosalin viereen sijoittuu kirkkoher-

ranviraston toimitilat. (Keski-Suomen liitto 2016) 

Haapamäen Saalem rukoushuone (mrak) 

Haapamäen Saalem rukoushuone on rakennettu vuonna 1961 Haapamäen 

Helluntaiseurakunnan kokoontumistilaksi. Rukoushuoneet ovat osa suoma-

laista kirkollista ja seurakunnallista rakennusperintöä, jotka kuvastavat suo-

malaisen yhteiskunnan uskonnonvapauteen ja tasa-arvoisuuteen perustuvaa 

kansalaisten kokoontumistoimintaa ja kansalaisyhteiskunnan kehitystä. Ru-

koushuoneen on suunnitellut Valtion Rautateiden rakennusmestari Esko Ry-

denfelt. Rukoushuone on toiminut Haapamäen Helluntaiseurakunnan tilana 

valmistumisestaan asti. (Keski-Suomen liitto 2016) 

Murtomäki (mrak) 

Murtomäen tila on perustettu 1730-luvulla. Tila sijaitsee Haapamäeltä Keu-

ruulle vievän tien varressa. Tiiviissä ja yhtenäisessä pihapiirissä ovat vanha 

nikkarityylinen asuinrakennus, toinen asuinrakennus 1870-luvulta, leipomo-

rakennus, autotalli, talli- ja luhtirakennus 1830-luvulta, puotirakennus ja 
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lohkokivinavetta vuodelta 1899. Kokonaisuuteen kuuluu lisäksi aittaraken-

nus, jossa on yhdistettynä 1700- luvun aittoja kuin myös entinen savutupa 

1700-luvulta, viljamakasiini vuodelta 1759, riihi 1800- luvulta ja kaksi latoa.  

Peräisen talo (mrak) 

Peräisen talo sijaitsee yksinäistalona mäen päällä peltojen ympäröimänä. Tila 
on perustettu 1790- luvulla. Pihapiirissä on kaksikerroksinen nikkarityylinen 
päärakennus 1900-luvun alusta, vanha päärakennus 1820-1830-luvulta, na-
vettarakennus 1920-luvulta, entinen maitohuone 1860-luvulta, hirsinen paja 
1830-luvulta, yksinäisaitta vuodelta 1783, jyväaitta 1830-1840-luvuilta ja myös 
kaksi otsallista pärevuorattua yksinäisaittaa. (Keski-Suomen liitto 2016) 

Riiho-Moijaskylän maisema-alue, (mkm) 

Melko laaja maisema-alue sijaitsee Haapamäen asutuskeskittymän lounais-
puolella. Kulttuurimaiseman ytimen muodostaa Ristanjoki-Rimminjokilaakso. 
Maisema-aluetta leimaavat mutkittelevien jokiuomien halkomat peltoalueet 
ja jokien ja purojen yhdistämät lammet ja järvet rantapeltoineen ja idyllisine 
pihapiireineen. Riiho-Moijaskylän aluetta hallitsevat yhtenäiset laajat viljelyla-
keudet. Tilakeskukset sijaitsevat kumpuilevien peltoaukeiden ympäröiminä. 
Usein viljelykset viettävät melko jyrkästikin kohti vesistöä. Avaraan maise-
maan vaihtelua tuovat vesistöt, metsät ja tasapainoinen rakennuskanta. Kylän 
halki kulkee Haapamäki-Ruovesi-maantie. Alue edustaa Keurusselän rantojen 
viljelymaita tyypillisimmillään. 

Keväisin Rimminlammella ja Ylisenjärvellä levähtää runsaasti muuttavia sorsa-
lintuja ja kahlaajia. Aikaisemmin Haapamäen taajaman jätevedet on johdettu 
Rimminjokeen ja sen seurauksena Ylisenjärvi on rehevöitynyt. Rimminjoen 
molemmin puolin on tiloja peltojensa ympäröiminä. Pääasiassa nämä tilara-
kennukset ovat uusia tai niiden rakennuskanta on uudistettu. Laajat peltoalu-
eet ja metsäomistus ovat luoneet pohjan vauraille talonpoikaistiloille. Riihossa 
on myös säilynyt paljon vanhojen perintötilojen komeita päärakennuksia ja ko-
konaisia pihapiirejä. Vaissi Oy tuottaa kaalikääryleitä sekä esikeitettyjä ja pa-
kastettuja kaalinlehtiä elintarviketeollisuudelle ja on merkittävä työllistäjä alu-
eella. Riihon kylän maisemat ovat tulleet suomalaisille tutuksi vuoden 1989 
Talvisota-elokuvasta, jonka kohtauksia kuvattiin kylällä. (Koski 2016) 

Iso-Moijanen ja Ranta-Moijanen (mrak) 

Moijasjärven rannan läheisyydessä sijaitsevan Iso-Moijasen talon pihapiirissä 

on vanha päärakennus 1800-luvulta, toinen asuinrakennus 1800-luvun, osit-

tain tiilinen ja osittain hirsinen navettarakennus, vilja-aitta 1800-luvulta ja 

kaksikerroksinen aittarakennus. Pihatien varteen on rakennettu kolme yk-

sinäisaittaa. Ranta-Moijasen pihapiirissä on 1920-luvulla rakennettu ja tyylil-

tään klassinen kaksikerroksinen päärakennus, säterikattoinen viljamakasiini, 

navetta, vanha asuinrakennus sekä aitta- ja piharakennus. (Keski-Suomen 

liitto 2016) 

Perinnebiotoopit 

Riiho-Moijaskylän Kalliokoskella sijaitsee paikallisesti arvokas perinnebiotoop-
pikohde. Lisäksi on kaksi pienialista uuskohdetta, josta toinen on radanvarsi-
ruderaattia. 
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3.7 Toisvesi – Sulkavanjoki – Pahajoki  

Toisveden pohjoispäässä, hankkeen kaukovaikutusalueella, 
Kokemäenjoen suuri vesistöalue ja Lapuanjoen suuri vesistö-
alue erkanevat toisistaan. Koko Suomen mittakaavassa suuria 
vesistöjä ja niihin liittyviä kulttuurimaisemallisia kokonai-
suuksia erottaa vain hieman yli kilometrin levyinen maakais-
tale Toisveteen laskevan Sulkavanjoen ja Pahajoen suuntaan 
laskevan Kukkolammen välissä. 

Kukkolammelta alkava kulttuurimaisema-alue jatkuu pitkälle 
vaikutusalueen ulkopuolelle, Pahajokea ja Lapuanjokea Ala-
vudelle ja sieltä pidemmälle Kuortaneen suuntaan, syvälle 
Pohjanmaalle. Kantatie 66 seurailee maisemaa, joka kuuluu 
Toisveden pohjoispuolelta alkaen myös eri vesistökokonai-
suuteen kuin vaikutusalueen muut, Kokemäenjokeen laske-
vat vesireitit.  

3.7.1 Arvokohteet 

Liedenpohjan kulttuurimaisema (mkm) 

Kulttuurimaisema sijoittuu Toisveden pohjukkaan, Koke-
mäen vesistöalueeseen kuuluvan Sulkavanjoen laskukohdalle 
ja toisaalta samalla Lapuanjoen maisemiin jatkuvan Kantatie 
66 varteen. Kulttuurimaisema on arvokas perinteisen ja vaih-
televan maisemakuvansa ja rakennetun kulttuuriympäris-
tönsä takia (Pirkanmaan liitto 2016b).  

  

Kuva 109 Toisvesi – Sulkavanjoki – Pahajoki tarkastelualue 
maastokartalla arvokohteineen  

 



 
 

Liedenpohjan kylä ja tilat (mrak) 

Rakennettu kulttuuriympäristö sijoittuu Liedenpohjan kulttuurimaiseman yti-
meen. Sen arvoiksi on tunnistettu keskiaikainen kylänpaikka sekä tiiviit ja yh-
tenäiset pihapiirit, joista esiin on nostettu Heikkilän, Liedenpohjan, palvelukes-
kuksen, Tulijoen pihapiirit sekä Liedenpohjan kirkko. (Pirkanmaan liitto, 2017) 

Kirkko on rakennettu Liedenpohjan vanhan koulun hirsirungosta graniittikivi-
jalkoineen. Kirkon piirustukset ovat tehneet Voipa N. Sulkava ja E. Jalava. 
Kirkko saatiin valmiiksi ja vihittiin kyläkirkoksi vuonna 1961. (Virtain kaupunki 
2020) 

Sulkavankylän viljelysaukea ja Pyylamminmäki (mkm) 

Sulkavanjärven kulttuurimaisema on edustava esimerkki viljelykäyttöön raiva-
tun järvikuivion vanhasta ja huolella hoidetusta maatalousmaisemasta. Kau-
niisti kumpuileva viljelylakeus ja maisemallisesti merkittävät talot muodosta-
vat ehyen ja maakunnallisesti arvokkaan maisemakokonaisuuden. (Asunmaa 
2014) 

Sampsalampi ja Sapsalampi ympäristöineen (mkm ja mrak) 

Sapsalampi sijaitsee Alavuden kaupungin eteläosassa. Kapean mutkittelevan 
Sapsalammen ympäristöön, erityisesti sen eteläosan, rikkonaiselle, maisemal-
lisesti rikkaalla alueella, järven itäpuolella, on säilynyt Vanha-Sytelän ja Han-
nukselan kantatalojen talonpoikaispihapiirit kaksifooninkisine päärakennuksi-
neen. Jo 1840-luvun kartalla esiintyvä Hannukselan torppa, Hakala, on edel-
leen jäljellä. Sen nykyinen päärakennus on 1900-luvun taitteesta (Niukko 
2017) 

Haukkaneva (Natura SAC) 

Linnustollisesti arvokas suuri keskiboreaalisen vyöhykkeen aapasuokompleksi. 
(Syke 2023) 

Perinnebiotoopit 

Alueen perinnebiotooppeja ovat liedenpohjan koulun keto (paikallinen arvo) 
ja Liedenpohjan museon keto (maakunnallinen arvo). (Metsähallituksen perin-
nebiotooppiaineisto) 
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4 TUULIVOIMA JA MAISEMA 

Tässä luvussa havainnollistetaan alustavasti voimaloiden ja sähkönsiirron vai-
kutusta maisemaan ja sen ominaispiirteisiin. Maisemaselvityksen tarkastelut 
on tehty YVA-selostuksen taustaksi, eikä luku sisällä maisemavaikutusten arvi-
ointia.  

Voimaloiden näkymistä maisemassa voidaan tutkia ja havainnollistaa näkymä-
alueanalyysien ja havainnekuvien avulla. Näkymäalueanalyysi on tietokoneella 
tehty mallinnus, joka ennustaa voimaloiden näkymistä maisemassa saatavissa 
olevien paikkatietojen, mm. puuston korkeustietojen ja maaston pohjalta. 
Analyysi ennustaa näkyvyyttä hyvin maaseutuympäristössä, mutta rakennet-
tuja ympäristöjä se ei osaa huomioida kunnolla. On tärkeää huomata, että nä-
kymäalueanalyysi esittää voimalan näkyväksi tietyssä kohdassa, jos siitä näkyy 
pienikin osa. Voimaloiden näkyvyys voi siten olla monenlaista myös suurim-
man mahdollisen näkyvyyden alueilla.  

Havainnekuvat ovat tietokonemallinnuksen avulla tehtyjä kuvasovitteita, 
joissa voimalat näkyvät näkymäalueanalyysin perusteella valituista kuvauspis-
teistä siinä koossa ja sijainnissa, mihin ne on suunniteltu. Havainnekuvien 
avulla on mahdollista saada vaikutelma voimaloiden mittakaavasta eri etäi-
syyksiltä tarkasteltuna ja tarkastella voimaloiden näkymisen tapaa erilaisissa 
ympäristöissä.  

Tarkemmat kuvaukset näkymäalueanalyysien ja havainnekuvien teknisestä to-
teutuksesta löytyvät YVA-selostuksen osiosta 6.2 Arviointimenetelmät ja epä-
varmuustekijät.  

 

 

 

 

 

 

4.1 Tuulivoimalat maisemakuvassa 

Lehmikorven tuulivoimahanke on vaikutusalueensa selvästi pisimmälle eden-

nyt tuulivoimahanke, ja tuulivoimalat ovat siten uusia elementtejä seudun 

maisemassa. Hankkeella on kaksi erilaista voimaloiden sijoitteluvaihtoehtoa 

12 tuulivoimalan vaihtoehto VE 1, ja 9 tuulivoimalan vaihtoehto VE2, jotka 

vaikuttavat havainnekuvien perusteella eroavan toisistaan jonkin verran nä-

kymien luonteen osalta. Vaihtoehtojen näkyvyysalueissa ei kuitenkaan ole 

näkyvyysanalyysin mukaan silminnähden huomattavaa eroa, vaan vaihtoehto 

näkyy VE2 näkyy sinne, minne myös VE2. VE2 vaihtoehdossa voimaloiden nä-

kyvyys on kuitenkin paikoin osittaisempaa kuin vaihtoehdossa VE1 ja voima-

loita näkyy usein kolme vähemmän. 

Seuraavien sivujen kuvat havainnollistavat hankkeen näkymistä vaikutusalu-

eella ja sen erilaisissa ympäristöissä. 
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Kuva 110 Näkymäalueanalyysikartta kuvaa voimaloiden näkymistä tuulivoimahankkeen vaikutus-
alueella vaihtoehdossa VE1, 12 voimalaa. Kartasta näkyy, vaikutusten selvä keskittyminen Pihlaja-
veden vesireitille ja Ähtärin vesireitin luoteispuolelle. Lisäksi tuulivoimalat näkyvät paikallisesti mai-
seman muihin osiin kaikilla etäisyysvyöhykkeillä. 

Kuva 111 Vaihtoehdossa VE2, 9 voimalaa, näkyvyysalueet ovat hyvin samankaltaisia kuin vaih-
toehdossa VE1, kuitenkin siten, että maisemassa näkyy kolme voimalaa vähemmän. 
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Kuva 112 Näkymäalueanalyysin tarkennus hankkeen lähivaikutusalueesta, vaihtoehdosta VE1 (12 
voimalaa). Näkyvyys on esitetty havainnollisuuden vuoksi useamman värin skaalalla. Lähialueella 
näkyvyys on suurinta avoimien järvenselkien ylitse. Voimalat näkyvät metsän reunan yli myös esim. 
Itämeren kylään. Hankealueen ympäristössä on useita hyvin pienialaisia näkymäalueita, joihin voi-
malat näkyvät korkeintaan hyvin vähäisesti, esimerkiksi roottorin lapojen kärjistä. 

Kuva 113 Näkymäalueanalyysin tarkennus. Vaihtoehdon VE1 (12 voimalaa) näkyvyys lähimmillään 
6,5 km etäisyydellä voimaloista sijaitsevalle valtakunnallisesti arvokkaalle Ähtärin reitin maisemat 
maisema-alueelle. Voimaloiden näkyvyys ruhjelaakson luoteispuolen kyliin on maisemallisesti jatku-
vaa, joskin näkyvyys vaihtelee kylien sisäisellä tasolla erittäin paljon ja voimalat näkyvät pääosin 
maaston ylitse osittaisesti. Voimalat näkyvät vartta myöten noin 10-16 km etäisyyksiltä, joista avau-
tuu avoimia näkymiä järven selän yli ja myös paikallisesti korkeita näkymiä tieltä. 
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Voimalat vesistömaisemissa 

Voimaloiden näkyvyys maisemallisesti tärkeillä vesistöillä on erittäin vaihtele-
vaa. Moniin vesireittien osiin, kuten kauempana oleville järville ja maisemalli-
sesti hienoille koskikohdille, voimalat eivät näy lainkaan peittävän puuston ja 
maastonmuotojen vuoksi. Sen sijaan Pihlajaveden vesireitin järville ja Ähtärin 
reitin Perännejärvelle voimalat näkyvät laajasti. Paikallisia näkymiä avautuu 
myös Jauhojärvelle, Iso Haapajärvelle, Liesjärvelle ja Toisveden keskiosaan. 

Alla olevissa havainnekuvaotteissa voimalat näkyvät selkävesien yli eri etäi-
syyksiltä, eri ilmansuunnista ja valaistukseltaan erilaisissa olosuhteissa eri päi-
vänaikoina. Kuvista näkee, että voimaloiden näkyvyys on pitkissä järvimaise-
missa samankaltaista etäisyydestä riippumatta: voimalat näkyvät horisontin 
yllä vartta myöten ja niiden suuri mittakaava hahmottuu suhteessa puuston 
selkeästi matalampaan korkeuteen. Mitä kauempaa voimaloita katsotaan, sitä 
pienempinä ne kuitenkin fyysisesti näkyvät vesirajasta kuvattuna. 

Voimaloiden näkyvyyteen vaikuttavat suuresti sääolosuhteet ja valaistus. Kuu-
sijärven kuvassa voimalat lähes häviävät maisemaan varjoisuuden ja vaaleiden 
pilvien yhteisvaikutuksesta. Pihlajaveden kuvassa taas valon suunta korostaa 
voimaloiden näkymistä maisemassa. Voimala-alue näkyy Pihlajaveden ja Kuu-
sijärven suuntaan myös huomattavasti laajempana kuin Perännejärvelle, josta 
katsottuna voimaloiden ryhmä on tiiviimpi. 

  

Kuva 117 Havainnekuvaote VE1 Peränne-
järven laavu (11,8 km voimaloista) 

 

Kuva 118 Havainnekuvaote VE1 Pihlajavesi / Seurakunnan 
leirisaari (13,2 km voimaloista) 

 

Kuva 116 Havainnekuvaote VE1 Kuusijärvi (5,2 km voimaloista) 

 

Kuva 114 Seudun arvokkaille koski-
kohdille voimalat eivät näy vesireitin 
kapeuden ja puustoisuuden vuoksi. 
Näkymäalueanalyysitarkennuksessa 
Kituskosket. 

Kuva 115 Järville ja niiden rannoille voi-
malat näkyvät osin laajasti. Näkymä-
alueanalyysitarkennuksessa Pihlajave-
den itäosaa.  
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Voimalat kylämaisemissa 

Voimaloiden näkyminen kylämaisemassa ei ole yksiselittei-
sesti arvioitavissa, sillä voimalat näkyvät niihin useimmiten 
puuston ylitse osittaisesti. Osittaiseen näkymiseen viittaa ku-
vissa näkymäalueen vyöhykkeellisyys, joka tarkoittaa pää-
sääntöisesti, että voimalat häviävät vyöhykkeillä liikkuessa yk-
sitellen kokonaan näkymästä, useimmiten puunlatvojen 
taakse. Voimaloiden näkyvyys on monissa kylissä suurinta se-
länteen reunaan sijoittuvilta pellon reunoilta ja peltoteiltä, 
joissa ei kuitenkaan yleensä liikuta kuin harvoin maatalousko-
neilla. Esimerkiksi Soinin kylän RKY-alueella ja sen ympäris-
tössä voimalat näyttäisivät analyysikartan perusteella näky-
vän laajasti, mutta todellisuudessa reiteiltä havaittava näky-
vyys on vähäisempää. Toisaalta vaikutusalueelta löytyy myös 
kyliä, joissa näkymät voimaloille avautuvat eniten juuri asu-
tukselta käsin, kuten hankkeen lähialueella sijaitseva Itäme-
ren kylä ja Ähtärin reitillä sijaitseva Pakarin kylä. Niissäkään 
näkyvyys ei kuitenkaan ole vesistönäkymien tavoin pitkä. Vai-
kutusalueella on myös pienipiirteisempää kyläasutusta ja mä-
kiasutusta, joka sijoittuu usein mäkien päälle mm hankkeen 
lähivaikutusalueelle.  Voimalat näkyvät vähäisesti tai osittai-
sesti näihinkin paikallisiin kohteisiin. Muutaman kilometrin sä-
teellä voimaloista ne voivat näkyä yllätyksellisesti eri kokoi-
sina toisiinsa verrattuna. Lähimmät voimalat voivat näkyä sel-
västi enemmän kuin kauemmat voimalat.   

Kuva 119 Voimalat näkyvät puuston yli osittaisesti Kitu-
sen kulttuurimaiseman tienristeykseen. Havainnekuva-
ote VE1 Kitusen kulttuurimaisema (6,7 km voimaloista) 

 

Kuva 120 Voimalat näkyvät Soininkylään vaihtelevasti 
laakson kaakkoispuolisen selännereunan yli. Havainneku-
vaote VE1 Soininkylä (9,6 km voimaloista) 

Kuvat 121-126 Näkymäalueanalyysin tarkennukset kuvaavat voimaloiden näkyvyyttä kylämaisemissa. Voimalat näky-
vät kyliin paikoitellen ja yleensä osittaisesti metsän reunan yli. Kuvissa Itämeren kylä, Uusikylä, Liedenpohja, Soinin-
kylä, Lahdenkylä ja Keuruun puolen mäkimaastoon sijoittuvaa hajanaista kylärakennetta Pihlajaveden eteläpuolelta. 
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Voimamalat taajamissa 

Vaikutusalueen taajamat, Ähtärissä, Virroilla ja Keuruun Haapamäellä sijoittu-
vat kaikki Lehmikorven tuulivoimahankkeen kaukovaikutusalueelle. Erityisesti 
Ähtärin, mutta myös Virtain taajamassa on rinnemaastoa, joilta voisi periaat-
teessa avautua selkeitä näkymiä voimaloille päin. Myös näkymäalueanalyysi 
esittää taajamiin näkyvyyttä, joskin se ei huomioi rakennetun ympäristön peit-
tävää vaikutusta mallissa. 

Käytännössä näkyvyyttä taajamiin ei ole pystytty määrittämään. Näkyvyyttä 
testattiin Ähtärin urheilukentän katsomosta ja kirkon edustalta, mutta kum-
paankaan voimalat eivät kuvasovitteissa näkyneet. Syynä on etäisyyden ja ra-
kennetun ympäristön elementtien yhdistelmä. Etäisyyden vuoksi voimalat 
näyttäisivät taajamissa jo hyvin pieniltä ja käytännössä ne siksi jäävät maise-
maltaan vaihtelevassa ympäristössä rakennusten ja puiden taakse lähes täy-
dellisesti. Tilanne vaikutti samankaltaiselta myös Virtain pienemmältä näky-
mäalueella, joskaan sieltä ei laadittu kuvasovitteita. Keuruun Haapamäen taa-
jamaan voimalat eivät voi näkyä. Karttatarkastelun perusteella todennäköisin 
paikka taajamissa voimaloiden näkemiseen on näkymä Ähtärin museon pellon 
yli. Kirkontorneista ja ylhäältä rakennuksista voimalat voivat toki näkyä muu-
tenkin. Ähtärin näkymäalueilla on kuitenkin pääasiassa matalia rakennuksia.  

  

Kuva 127 Ähtärin kirkon kuvasovite havainnollistaa voimaloiden pientä mittakaavaa kau-
konäkymässä. Voimalat eivät näkyneet kirkon edustan, eivätkä urheilukentän katsomon ku-
vauspisteisiin. 

Kuvat 128-130 Näkymäalueanalyysin perusteella voimalat näkyisivät erityisesti Ähtärin taajamaan, mutta kuvasovitteissa näkyvyyttä ei havaittu. Näkymä-
alueanalyysi ei huomioi rakennetun ympäristön vaikutusta. Analyysin otteissa Virtain ja Ähtärin keskustaa ja Haapamäen aseman taajama. 
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Voimalat korkealta katsottuna 

Vaikutusalueen maasto on vaihtelevaa, minkä vuoksi voimaloita kohti voi pai-

koin avautua näkymiä korkealta. Näkymiä on harvassa, sillä yleensä korkeat 

kohdat ovat metsäisiä. Korkeita tienäkymiä avautuu ainakin kahdesta kohtaa 

Ähtärin vesireitin varrelta peltojen ylitse. Korkeat näkymät ovat hyvin paikal-

lisia, mutta korostuvat tiemaisemassa erityisinä kohtina. Ylhäältä katsoessa 

voimalat näyttävät suuremmilta kuin maantasolta katsottuna. Voimalat sijait-

sevat myös itse melko korkealla seudun maastossa, minkä vuoksi ne näkyvät 

korkealta katsoessa selkeästi maaston yläpuolella. Korkeita näkymiä voi syn-

tyä myös esimerkiksi laajojen metsänhakkuiden tuloksena, mutta tuolloin ne 

eivät yleensä sijoitu keskeisten reittien varrelle.  

Voimalat kaukonäkymissä 

Voimaloita kohti avautuu joitakin yksittäisiä näkymiä hyvinkin kaukaa järviltä. 
Näkymät ovat kuitenkin pääsääntöisesti niin osittaisia ja kaukaa, että niitä voi 
olla vaikea havaita ilman kiikareita puuston ja maaston ylitse.  

 

Kuva 132 Kartassa on näkymä Mänttä-Vilppu-
lan Nuijaniemeen Tarjannejärvelle. Näkyvyys-
alueen vyöhykkeellisyydestä, voimaloiden etäi-
syydestä ja punaisen näkymäalueen pienuu-
desta voidaan päätellä, että näkyvyys kallioi-
selle niemelle on vähäistä tai erittäin vähäistä. 

  

  

Kuva 131 Havainnekuvaote VE1 Lahdenkylä (13,0 km voimaloista), maakunnallisesti 
arvokkaan alueen ulkopuolelta. 
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4.2 Sähkönsiirtoreitit maisemassa 

Lehmikorven tuulivoimahankkeelle on suunniteltu kolme vaihtoehtoista säh-
könsiirtoreittiä, joista yksi on kokonaan maakaapelivaihtoehto ja kaksi muuta 
pääosin ilmajohtovaihtoehtoja.  

SVE1 maakaapeliratkaisun reitti seurailee etelästä hankealueelle tiestöä, si-
joittuen tien pientareelle, pääosin metsän reunaan. Kaapelin reitti näkyy mai-
semassa tien vähäisenä levennyksenä. Se sijoittuu harjumaastoon sekä hanke-
alueen eteläpuolella, että pääosin myös hankealueella. Hiekkamaa on loiva-
piirteistä, eikä erotu maastonmuodoiltaan erityisesti ympäröivästä eri ikäi-
sestä talousmetsästä. Myös kasvillisuusselvityksen mukaan reittien linjaukset 
ovat pääosin kasvillisuudeltaan pirstoutuneita ja talouskäytössä olevia kangas-
metsiä sekä ojitettuja soistumia. Luonnontilaista metsää ja suota ei ole paljon 
(Granroth & Ahlman 2023b). Reitille sijoittuu kolme pohjavesialuetta. Reitin 
pohjoisin osa, hankealueelta länteen on moreenimaastoa. Hankealueen länsi-
reunassa linjaus ylittää kallioisen mäennyppylän, jonka ylitse johto menee 
mahdollisesti suojaputkessa. 

Maakaapelin reitin varrelle, Hankajärven kodalle ja sen pohjoispuolelle sijoit-
tuu avoimia kulttuuriympäristöjä, muun muassa maakunnallisesti arvotetut 
Lapin ja Reinikan tilat. Linjaus sijoittuu paikallisesti aivan Reinikan tilan piha-
piiriin. Reinikan tilan eteläpuolella sijaitsee luonnonmaiseman kannalta arvo-
kas koskikohde. Reinikankoski on virtavesialue Hankajärven ja Luomuksen jär-
vien välissä. Se osa Pihlajaveden reitin Natura-aluetta. Koskikohdalla on myös 
useita pienempiä luonnonsuojelualueita. Tie ylittää kosken nykyisellään noin 
6 m leveällä sillalla, jonka vierelle sijoittuu nykyinen sähköjohto. Maakaapeli 
joko yhdistetään siltarakenteeseen tai sitten sille täytyy raivata tilaa kasvilli-
suudeltä, sillan viereltä. 

Nykyisellään koski on arvokas virtavesiympäristön lisäksi erityisesti lehtoluon-
tonsa ansiosta. Reinikankosken ympäristön seitsemän arvokasta lehtokoh-
detta on kartoitettu sähkönsiirtolinjan osalta Keuruun Lehmikorven tuulivoi-
mapuiston 110 kV voimajohdon kasvillisuusselvityksessä (Granroth & Ahlman 
2023b). Reinikankoskella on ollut aikanaan myös kolme jauhomyllyraken-
nusta. Myllytoiminta lienee alkanut jo 1600-luvulla ja se loppui 1960-luvulla. 
Myllyistä on enää jäljellä joitakin osia, jotka on siirretty kuivalle maalle virta-
veden kunnostuksen yhteydessä. (My Pihlajavesi 2023)  

SVE2a ilmajohto- ja maakaapelireitin ilmajohto sijoittuu loivapiirteiseen met-
sämaisemaan. Kuten maakaapelireitilläkin, metsät ovat eri kasvuvaiheissa ole-
via talousmetsiä. Painanteissa on soistumia. Linja sijoittuu pääosin erilleen 
maiseman arvokohteista, rakennuksista, merkittävistä maastonmuodoista ja 
vanhoista metsistä. Reitin molemmissa päätteissä voimalinja sijoittuu kuiten-
kin maastossa ympäristöään korkeammalle kohdalle. Pohjoispään lähellä, han-
kealueen reunan kohdalla, korkein kohta sijoittuu Hautakankaan kalliolle jopa 
noin 190 m mpy. Hautakankaan ympäristössä on tehty paljon metsän hak-
kuita, mikä voi lisätä sähkönsiirron näkyvyyttä tuolla suunnalla.   

Linjaus SVE2a ylittää Pihlajaveden reitin Natura-alueen niin ikään Reinikankos-
ken kohdalta maakaapelilla. Toisin kuin vaihtoehdossa SVE1, maakaapeli ei si-
joitu Reinikan tilan pihapiiriin vaan ohittaa sen eteläpuolelta noin 20 m päästä 
pihasta. Maisemakuvassa ilmajohto näkyy erityisesti kohdissa, jossa se risteää 
teiden kanssa. Reinikankoskella näkyvyys on samankaltaista kuin vaihtoeh-
dossa SVE1. 

SVE2b ilmajohto- ja maakaapelireitin linjaus on pää-
piirteissään sama kuin SVE2a, mutta Reinikankosken 
ympäristön se ylittää ilmajohdolla, ilmajohdon ulotta-
essa noin 150 m koskesta pohjoiseen asti. Reinikan ta-
lon eteläpuolella ja vesistöön laskevan pienemmän 
uoman kohdalle on suunniteltu paikallinen maakaa-
peliratkaisu. 

Kuvat 133-134 Reinikankoski ja sen lehtoluontoa. Ylempi kesäkuva: Granroth & Ahl-
man 2023b. 



 
 

Kuvat 135-137 Sähkönsiirron reitit maastokartalla, ilmakuvassa ja maaperäkartalla.  

REINIKANKOSKI 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

HAVAINNEKUVAPISTE 9, SÄHKÖNSIIRTOREITTI / REINIKANKOSKI 

Kuva 138 Havainnekuva SVE 1, maakaapeli (4,8 km voimaloista). Tiemaisema Reinikankoskelta pohjoiseen. Maakaapelilinja on sijoitettu nykyisen sähköjohdon vierelle. 
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Kuva 139 Havainnekuva SVE 2b (4,8 km voimaloista). Tiemaisema Reinikankoskelta pohjoiseen. Suunniteltu sähkönsiirtolinja ylittää Reinikankosken ilmajohdolla ja 
maisema muuttuu avoimemmaksi. 

 

 



 
 

4.3 Voimalat pimeässä maisemassa 

Voimalat näkyvät maisemassa linkkimastomaisesti. Oheiset otteet yöhavain-
nekuvista esittävät Lehmikorven voimaloiden näkymistä pimeässä eri tavoilla.  
Yleisesti ottaen valojen aiheuttama muutos maisemaan on huomattavampi 
luonnonmaisemaltaan arvokkailla järvillä kuin kulttuurimaisemissa, jossa öiset 
valonlähteet eivät ole maisemassa yhtä vieras elementti. Vaikutelman voimak-
kuus riippuu kuitenkin myös etäisyydestä ja näkyvyyden mahdollisesta osittai-
suudesta. Roottorien lavoissa ei ole valoja, joten valot eivät näy suoraan mo-
niin kohteisiin, johon näkyy ainoastaan roottorin lavan osia. 

Kuva 140 Laajoissa järvimaisemissa voimalat näkyvät valopistejoukkona, joka rytmittyy nauhamaisesti horison-
tin ylle. Ote yöhavainnekuvasta VE1 Pihlajavesi / Seurakunnan leirisaari (13,2 km voimaloista) 

 

Kuva 141 Lähempänä voimaloista järven yli katsoessa vaikutelma on sa-
mantapainen, mutta hallitsevampi, sillä voimalat näkyvät suurempna. 
Ote yöhavainnekuvasta VE1 Kuusijärvi (5,2 km voimaloista) 
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Kuva 142 Ote yöhavainnekuvasta VE1 Pyörkkilänperän isoaho (1,6 km voimaloista) 

 

Kuva 144 Ote yöhavainnekuvasta VE1 Kitusen kulttuurimaisema (6,7 km voimaloista) 

Kuva 143 Ote yöhavainnekuvasta VE1 Soininkylä (9,6 km voimaloista) 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että vaikutusalueen maisemassa on selkeitä 
maisemallisia ja kulttuuriympäristöllisiä arvoja ja seudun maisemakuva on 
vaihteleva. Kulttuurihistoriallisesti alue sijoittuu suomen ei heimojen alueiden 
väliselle vaihettumisvyöhykkeelle. Myös kasvillisuuden kannalta alue sijoittuu 
keskiboreaalisen ja eteläboreaalisen vyöhykkeen rajalle.  Paikallisia kohteita 
lukuun ottamatta maiseman arvot on kartoitettu ja arvotettu eri arvoalueiden 
kategorioissa verrattain huolellisesti, joten tuulivoiman vaikutukset maise-
maan ja sen arvoihin ovat havaittavissa pääosin suoraviivaisesti.  

5.1  Luonnonmaiseman arvot – Koskien ja järvien maisemat 

Selvityksessä tarkasteltavan vaikutusalueen luonnonmaisemallinen arvo syn-
tyy erityisesti vesistöistä ja niiden muodostamista monimuotoisista vesirei-
teistä. Vaikka vesistöjen rannat ovat puustoisia, vesistömaiseman rikkaus hah-
mottuu seudulla liikkuessa helposti. Teiden silta- ja kannaskohdilta avautuu 
näkymiä avoimille järvenselille ja monille koskipaikoille. Ähtärin vesireitti on 
myös mahdollista nähdä paikoin ylhäältä, ruhjelaakson reunaa seurailevalta 
tieltä käsin.  

Järvien rannat ovat maaperältään ja maankäytöltään erilaisia, mikä näkyy ve-
sistömaisemien luonteessa. Osa vesistömaisemista on kulttuurivaikutteisia ja 
pitkään jatkuneen maatalouden muovaamia. Toiset taas ovat jopa erämaamai-
sia. Luonnonmukaisia ranta-alueita on otettu lähivuosikymmeninä loma-asu-
tuksen käyttöön, mutta loma-asutus ei silti näy nykyisellään kovin paljon mai-
semakuvassa.  

Vesistömaiseman kauneimpia yksityiskohtia ovat suojaisat koskikohdat. Kos-
kiakin seudulla on monenlaisia: pieniä lähes luonnontilaisia koskia metsän kes-
kellä, muokatumpia tieympäristöjä ja historiallisen teollisuuden valjastamia 
kohteita. Koskiluontoa on paikoin myös ennallistettu. 

 

 

5.2 Kulttuurimaiseman arvot – Maakuntien kohtauspaikka 

Seutu sijaitsee historiallisen Hämeen ja Pohjanmaan välissä ja niiden lisäksi sen 
kulttuurimaisemassa on savolaisia vaikutteita. Nykyisellään tuulivoimahanke 
sijoittuu kolmen maakunnan, Keski-Suomen, Etelä-Pohjanmaan ja Pirkanmaan 
rajalle. Pohjalaiset, hämäläiset ja savolaiset vaikutteet näkyvät esimerkiksi alu-
een erilaisissa maatilojen tyypeissä ja maankäytössä. Raja eri kulttuuripiirien 
välillä ei ole selkeä, mutta kuitenkin jonkin verran havaittavissa vaikutusalueen 
laajassa maisemassa liikkuessa. Visuaalisesti selkeimmin erottuvat pohjalais-
vaikutteet korostuvat erityisesti Ähtärin reitille saavuttaessa. Hankkeen lähi-
vaikutusalueella on sekä itäiselle Suomelle tyypillistä mäkiasutusta että pohja-
laistyylinen talonpoikaistila ja myös jonkin verran vaikutusalueen eteläosille 
tyypillisintä kyläasutusta. Myös kirkkoarkkitehtuurissa on moninaisuutta.  

5.3 Tuulivoima maisemakuvassa – Haastaa arvoalueita, näkyy muuten sup-
peasti 

Tuulivoimapuiston näkyvyys maisemassa on vaihtelevaa ja jonkin verran eri-
laista verrattuna esimerkiksi Pohjanmaan puolelle, tasaisempiin maisemiin, 
suunniteltuihin kohteisiin. Metsäisellä seudulla tuulivoiman näkyvyys maise-
makuvassa on yleisesti ottaen suppeaa. Lehmikorven tuulivoimahankkeen ta-
pauksessa metsäisyys ja maastonmuodot vaikuttavat yhdessä peittävän näky-
vyyttä verrattain hyvin myös monille kauempana sijaitseville avoimille alueille.  

Tuulivoima muuttaa maisemakuvaa erityisesti vaikutusalueen keskeisillä laa-
joilla arvoalueilla, Ähtärin reitin maisemien valtakunnallisella maisema-alu-
eella ja Pihlajaveden vesireitille sijaitsevilla luonnonmaisemaltaan arvokkailla 
järvillä. Maisemavaikutukset keskittyvät hyvin selkeästi juuri näihin kahteen 
kokonaisuuteen. Ähtärin reitin maisemakokonaisuuteen sijoittuu myös monia 
pienempiä arvoalueita, joiden vaikutusten erillinen arvioiminen YVA-selostuk-
sessa tulee korostamaan entisestään arvoalueille kohdistuvia vaikutuksia. Leh-
mikorpi on vaikutusalueensa pisimmälle edennyt tuulivoimahanke, ja voimalat 
ovat siten arvoalueiden maisemassa kokonaan uusi elementti. Arvoalueiden 
vaikutuksia lieventävänä tekijänä voidaan mainita etäisyys. Maiseman arvot 
sijoittuvat eniten välivaikutusalueelle. Välivaikutusalueella tuulivoimaloiden 
asema maisemakuvassa ei ole enää niin hallitseva kuin lähempänä.   
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